
 

 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 
 

 
ORIGINALE 

DETERMINA DIRIGENZIALE  
AREA FINANZIARIA 

 
UFFICIO RAGIONERIA 

 
N. Registro Settore 246 del 29-11-2023 

 
N. Registro Generale 958 del 29-11-2023 

 

Oggetto: 
Affidamento del servizio di supporto alla migrazione e all'attivazione dei 
servizi sulla Piattaforma pagoPA  Avviso Misura 1.4.3 CUP 
B31F23000220006 - CIG A034FFA68D 

 
CIG: A034FFA68D 
 

 
IL DIRIGENTE AREA FINANZIARIA 

 
Vista l'allegata proposta; 
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.;  
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.; 
Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto; 
⮚ Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla 
stessa. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 Rag.  ANTONINO COLLETTO 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

  



 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento  

 
AREA FINANZIARIA 

 
RAGIONERIA 

 
Proposta di determinazione n. 273 del 29-11-2023 

 

Oggetto: 
Affidamento del servizio di supporto alla migrazione e all'attivazione dei 
servizi sulla Piattaforma pagoPA  Avviso Misura 1.4.3 CUP 
B31F23000220006 - CIG A034FFA68D 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
PREMESSO CHE 

� il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

� il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 
� il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 
� il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del 

Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 
� la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 296 

(Legge finanziaria 2007); 
� legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia); 
� il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) 

convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

Visti: 

� la determina sindacale n. 1/2023 di “Attribuzioni funzioni di cui all'art.51 comma 3 bis della Legge 
142/1990 ess. mm. ii., per tutte le materie di competenza dell’Area Finanziaria";  

� la determina n. 47/2023 di nomina a RUP per le misure di PA DIGITALE 2026; 
� il Documento unico di programmazione (DUP) 2022-2024, approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 2 del 16/01/2023; 
� il Bilancio di previsione 2022-2024, esercizio 2023, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 3 del 16/01/2023; 
� il "PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE PROVVISORIO (ART. 169 DEL D.LGS. N. 267/2000) ESERCIZIO 

PROVVISORIO ANNO 2023" approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 53 del 
23/05/2023; 

� la determinazione N. 186 del 25-02-2023, di accertamento della somma finanziata; 
� la G.M.  n. 59/2023 "Avvisi per la digitalizzazione a valere sulle risorse del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) - PA digitale 2026." Adesione del Comune di San Giovanni Gemini e 
variazione al bilancio 2022/2024 esercizio 2023, contenente l’elenco delle variazioni di competenza 
e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024–Esercizio 2023. 



Dato atto che: 

� l’articolo 5 del d.lgs. 82/2005 ha previsto in capo alle pubbliche amministrazioni, ai gestori di 
pubblici servizi e alle società a controllo pubblico, l’obbligo di accettare, tramite la piattaforma 
pago PA, i pagamenti spettanti a qualsiasi titolo attraverso sistemi di pagamento elettronico; 

� le pubbliche amministrazioni sono, quindi, obbligate ad aderire al sistema pago PA per consentire 
alla loro utenza di eseguire pagamenti elettronici nei loro confronti; 

� l’articolo 24, comma 2, lettera a), del d. l. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020 stabilisce che 
l’obbligo, per i prestatori di servizi di pagamento abilitati, di utilizzare esclusivamente la 
piattaforma Pago PA di cui all’articolo 5, comma 2, del d.lgs. 82/2005 per i pagamenti verso le 
pubbliche amministrazioni decorre dal 28 febbraio 2021; 

� tali disposizioni hanno lo scopo di favorire una completa digitalizzazione dei pagamenti effettuati a 
favore delle pubbliche amministrazioni, con conseguente semplificazione per i cittadini; 

Preso atto che: 

� il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni 
italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 "Servizi e cittadinanza digitale" – Misura 
1.4.3 "Adozione piattaforma Pago PA" Comuni finanziato dall’Unione Europea – Next Generation 
EU; 

� l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.3 (milestone e target europei) è quello di garantire un 
aumento del numero di servizi integrati nella piattaforma Pago Pa con l’obiettivo finale di disporre 
in media di 50 servizi per Comune; 

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede: 

� il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione: 
a) del numero di servizi attivati; 
b) della classe di popolazione residente nel Comune; 

� l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle 
attività di integrazione e attivazione dei servizi; 

Considerato che il Comune di San Giovanni Gemini ha presentato domanda in data 12/01/2023 C. ID. 
67671 per l’acquisto di 23 servizi e risulta finanziato per € € 19.711,00 con CUP B31F23000220006, giusto 
decreto di finanziamento n.127- 2 2022 - PNRR - 2023; 

Considerato che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte dal 
Comune attraverso l’individuazione di un Partner/intermediario Tecnologico per il supporto alla migrazione 
e all’attivazione dei servizi sulla Piattaforma Pago PA; 

Che questo Comune si avvale del supporto tecnologico di Halley Informatica; 

Vista la proposta, della ditta 2L di Lo Sardo Vincenzo, esclusivista di zona, per Halley Informatica Spa, 
trasmessa il 29/11/2023 prot. 19471, e   presente sul MEPA col  codice 2L-PAGOPA, CPV 72267100-0,  
per euro 7.940.00, oltre iva, per complessive euro 9.686,80; 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 della l. 
296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza 
per i servizi;  

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo superiore a 5.000,00 euro, ed inferiore alla soglia 
comunitaria, e pertanto è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’articolo 1, comma 450 della l. 
296/2006;  



Considerato che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di 
che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  

� fine da perseguire: attivare i servizi PagoPA richiesti dal bando PNRR; 
�  attivare i servizi di implementazione del sito istituzionale richiesti dal bando PNRR;  
� importo del contratto:  Euro 7.940.00; 
� forma del contratto: ai sensi dell’articolo 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’articolo 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato;  

� modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 del d.lgs. 36/2023;  
� clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento;  

Tenuto conto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire la 
fornitura quanto prima al fine di rispettare le scadenze ed i termini indicati nello specifico bando;  

Che l’operatore economico ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con notevole soddisfazione 
dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, rispettando puntualmente la 
disciplina del singolo rapporto contrattuale, offrendo un prezzo adeguato di mercato rispetto alla richiesta 
media; la particolare qualificazione dell’operatore emerge altresì dalle attività svolte di tipologia similare, 
avendo eseguito a regola d’arte le prestazioni del contratto, in termini qualitativi rispondenti allo stesso, 
nonché nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; da ultimo, l’operatore presenta per le sue prestazioni 
prezzi competitivi rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento inoltre, il 
numero di operatori presenti sul mercato con riguardo al settore di riferimento, è estremamente 
circoscritto, di talché risulta particolarmente e difficilmente replicabile il grado di soddisfazione maturato 
anche in ragione del peculiare oggetto e alle specifiche caratteristiche del mercato di riferimento, anche 
riferite alle particolari caratteristiche del contesto territoriale; 

Ritenuto di provvedere all’acquisizione di CIG ordinario in ordine alle recenti indicazioni pervenute 
dall’assistenza del portale PA digitale 2026;  

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 
specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del servizio;  

Vista la procedura di affidamento mediante ordine diretto su MEPA giusta procedura di acquisto NR. 
445481 ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7527882; 

Che l’importo contrattuale complessivo per il servizio è pari a € 7.940.00 oltre iva; 

Che necessita all’uopo impegnare la somma di euro 9.686,80 comprensiva di IVA 

Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 42 del 
d.lgs. 50/2016; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il A034FFA68D ed il CUP 
B31F23000220006; 

Visto il regolamento di contabilità armonizzata; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il D.Lgs n. 118/2011 e s.m.e i. 



P R O P O N E  

1. Di accettare e affidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, il 
servizio di supporto alla migrazione e all’attivazione dei servizi previsti nel bando della misura "1.4.3 
Adozione Pago PA" di "Pa Digitale 2026", sulla Piattaforma pago PA,  alla ditta 2L di Lo Sardo Vincenzo, p.i. 
01629890847, operatore economico presente sul MEPA con l’offerta identificata col  codice 2L-PAGOPA, 
CPV 72267100-0 giusta procedura di acquisto PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 445481, ORDINATIVO 
ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7527882 ; 

2. Di impegnare la somma di euro 9.686,80 necessaria all’espletamento del servizio; 

3. Di imputare la somma euro 9.686,80 al cap.3019/2023 del bilancio 2022/2024 esercizio 2023, così variato 
con atto di G.M. 59/23, con C.I. 01.02-2.02.03.02.001; 

4. di stabilire che le attività di migrazione e attivazione dei servizi dovranno essere eseguite entro 240 giorni 
dall’esecutività del presente atto. 

5. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato allegato 4/2 
al d.lgs. 118/2011, le somme di cui alla tabella in calce corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili. 

6. di comunicare ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del d.lgs. 267/2000, 
specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su presentazione di regolare fattura entro 
trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa verifica del rispetto degli impegni contrattualmente 
assunti. 

7. La fattura (inviata esclusivamente in modalità elettronica) dovrà: 

a) essere intestata al Comune di San Giovanni Gemini, Servizio Finanze e Tributi; 

b) riportare al suo interno: 

� gli estremi della presente determinazione (numero e data); 

� il codice IPA del Servizio c_h914; 

� il codice CIG (codice identificativo di gara) e il codice CUP; 

c) contenere in allegato il conto corrente dedicato ai sensi dell’articolo 3 della l. 136/2019. 

8. di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del d.lgs. 267/2000). 

9. di rendere noto, ai sensi dell’articolo 15 del d.lgs. 36/2023, che il Responsabile Unico del Progetto è il 
Rag. Antonino Colletto. 

10. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia ai sensi dell’articolo 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato. 

11. di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del d.lgs. 267/2000). 

 
 



  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

    

 
 



  
Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area AREA 
FINANZIARIA con la sottoscrizione del presente provvedimento ; 

 
SAN GIOVANNI GEMINI, lì 29-11-2023  

 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 Rag.  ANTONINO COLLETTO 

 


